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Zákaz podomního prodeje
Rada města Proseč se rozhodla 

rázně bojovat proti vtíravým podo-
mním prodejcům nařízením města, 
které zakazuje podomní a pochůz-
kový prodej zboží a služeb. Toto 
nařízení schválila rada 30. května 
na svém 14. letošním zasedání a je 
účinné již od 1. června 2013. Plat-
nost se vztahuje na celé území Pro-
seče, včetně místních částí. Porušení 
vydaného nařízení je možné postih-
nout pokutou až do výše 200 000 Kč. 
Tímto krokem reagujeme na opaku-
jící se případy podvedených občanů, 
kteří se stávají pravidelně oběťmi ne-
kalých praktik podomních prodejců 
nabízejících např. změnu dodavatele 
elektrické energie, plynu nebo tele-
komunikačních služeb. V případě, že 
vás podomní prodejce navštíví, upo-
zorněte ho prosím na vydané nařízení 
platné na celém území města, sdělte 
mu možnou výši pokuty a neprodleně 
nás prosím kontaktujte. Kontrolu 
nad dodržování tohoto nařízení bude, 
doufám, brzy plnit městská policie, 
kterou budete moci přivolat na po-
moc i v těchto případech. Do té doby 
prosím podněty oznamujte na měst-
ský úřad. Předem děkuji za pomoc a 
spolupráci.

Jan Macháček, starosta

Nové parkoviště v Záboří
Nedávno vzniklé nové parkoviště v Zá-
boří výrazným způsobem zlepšilo vzhled 
veřejného prostranství, ale také zpřehled-
nilo parkování a zvýšilo bezpečnost vyjíž-
dění na hlavní komunikaci v této lokalitě. 
Parkoviště je společným projektem  města 
Proseč a firmy ERGOTEP, která do té 
doby využívala zpevněnou plochu přede-
vším pro parkování svých zaměstnanců. 
V době přípravy projektu město oslovilo 
firmy ERGOTEP, Santé a Elka, zda mají 
zájem se spolupodílet na novém parkovišti. 
Zájem projevila pouze firma ERGOTEP 
a tak následovalo další jednání. Zástupci 
města a firmy se dohodli, že město Pro-
seč připraví projektovou dokumentaci a 
zajistí vydání stavebního povolení a firma 

ERGOTEP uhradí a zajistí kompletní 
stavební práce spojené s realizací parkovi-
ště. Na základě uzavřené smlouvy má ER-
GOTEP pronajatých 12 parkovacích míst 
v pracovní době a v pracovní dny pro své 
zaměstnance a návštěvy školícího centra 
Ergoeduka a mimo tuto dobu je parkovi-
ště k dispozici občanům města pro parko-
vání při jejich účasti např. na kulturních 
a společenských akcích, které se konají v 
nedalekých Rychtářových sadech. Tímto 
bych chtěl poděkovat za vstřícný a velmi 
korektní přístup firmy ERGOTEP a je-
jich pomoc při zlepšení další části našeho 
města.

Jan Macháček, starosta

Sběrný dvůr a nová sběrna v Proseči
V pátek 3. května 2013 byl spuštěn provoz 
nového zařízení, které slučuje dvě účelová 
místa na sběr odpadu - sběrný dvůr a nové 
výkupní místo sběru dru-
hotných surovin. V Proseči 
sběrný dvůr dlouho chy-
běl, a proto jsme již v roce 
2011 začali řešit možnosti 
jak jeho existenci umožnit. 
První možností bylo vybu-
dovat sběrný dvůr na vlastní 
náklady s pomocí dotačních 
prostředků a poté vybrat 
vhodného provozovatele a 
druhou možností bylo zís-
kat vhodného partnera a realizovat pro-
jekt na likvidaci odpadů společně.

Podařilo se nám navázat spolupráci s fir-
mou Recycling – kovové odpady a.s. z 
Chotěboře, která provozuje v Pardubic-
kém kraji mnoho míst pro sběr a třídění 

odpadu.  Bylo zahájeno hledání vhodného 
místa a nakonec byla vybrána lokalita prů-
myslové zóny, směr na obec Bor u Skutče. 

Od začátku bylo uvažováno o kombinova-
ném zařízení, které by sloužilo pro občany 
města Proseč jako sběrný dvůr, ale zároveň 
pro široké okolí jako místo pro výkup dru-
hotných surovin. 

Pokračování na str. 2
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Sběrný dvůr a nová sběrna v Proseči
Dokončení ze str. 1

Pozemek byl na základě dohody prodán firmě Recycling – kovové 
odpady, která dále zcela na své náklady vybudovala moderní zařízení 
pro sběr a třídění odpadů. Zastupitelstvo v letošním roce uzavřelo 
smlouvu s firmou o provozování sběrného dvora. Pro občany má toto 
spojení dvou provozoven své nesporné výhody, občan např. doveze 
papír a železo, které ve sběrně zpeněží, a zároveň ihned může do 
sběrného dvora bezplatně uložit starý televizor. Další výhodou je 
provoz tohoto zařízení - šest dní v týdnu s trvalou obsluhou.

Sběrna vykupuje všechny druhy druhotných odpadů, včetně autovra-
ků. Sběrný dvůr je nyní omezen pouze pro občany a majitele nemo-
vitostí města Proseč včetně místních částí, občané jiných obcí zde 
budou moci ukládat odpady pouze v případě, že jejich obec uzavře 
smlouvu o provozování sběrného dvora pro své občany.

Počet druhů odpadů, které odebírá sběrný dvůr,  je samozřejmě ome-
zen, je nutné si uvědomit, že likvidace některých druhů odpadů jako 
např. eternit, azbest, apod. je velmi nákladná, a pokud by město mělo 
hradit likvidaci veškerých odpadů za občany, poplatek na občana by 
se musel prudce zvýšit. Samozřejmě je možné počet odpadů rozšířit, 
zdá se nám však vhodné o tomto jednat až po zkušebním několika-
měsíčním provozu. I přes určitá omezení věříme, že se sběrný dvůr 
stane brzy cennou službou všem našim občanům.

Jan Macháček, starosta

Provozní doba:
Po - Pá  	7.00 – 11.30, 12.00 – 16.00
So 	 7.30 – 12.00
Vedoucí sběrného dvora: 
Bc. Roman Filip, mobil: 606 629 560

Podmínky odkládání odpadů:
•	 Sběrný dvůr slouží k bezplatnému odklá-
dání vybraných druhů odpadů a vyřazených 
elektrických a elektronických zařízení (viz. 
seznam pravo).
•	 Nelze zde odevzdávat nebezpečné složky 
stavebního odpadu (např. asfaltová lepenka 
obsahující dehet, eternit a další materiály ob-
sahující azbest apod.).
•	 Sběrný dvůr rovněž zásadně nepřijímá ne-
tříděný domovní odpad, stejně jako odpad 
hnijící nebo zapáchající.
Kdo může do sběrného dvora uložit uve-
dené odpady?
•	 fyzické osoby s trvalým pobytem na území 
města Proseče a místních částí musí předložit 
občanský průkaz (ke splnění této podmínky 
je provozovatel zařízení oprávněn vyžadovat 
k nahlédnutí občanský průkaz, protože bez 
ověření totožnosti tento odpad neodebere - 
viz § 18 zákona č. 185/2001 Sb.)
•	 fyzické osoby, které vlastní na území města 
Proseč a jeho místních částech stavby ur-
čené nebo sloužící k individuální rekreaci, ve 
které není hlášena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba, musí předložit občanský prů-
kaz (ke splnění této podmínky si provozova-
tel zařízení vyžádal souhlas města Proseč  se 
soupisem majitelů nemovitostí s uhrazeným 
poplatkem za svoz odpadu, totožnost osoby 
opět ověří nahlédnutím do občanského prů-
kazu).

a.s.                     
 Herrmannova 561, 583 01 Chotěboř 
 

OD KVĚTNA 2013 JSME OTEVŘELI 
 

provozovnu Proseč ul. Borská, Proseč u Skutče 

VYKUPUJEME 

 

KOVOVÝ ODPAD, BAREVNÉ KOVY (měď, 
hliník, mosaz), PAPÍR a KARTON, 
AUTOBATERIE, ELEKTROMOTORY, 

VYŘAZENÁ ELEKTRO ZAŘÍZENÍ 

 

za bezkonkurenční ceny 
přistavení kontejneru zdarma 

 
Ve spolupráci s městem Proseč jsme otevřeli 

SBĚRNÝ DVŮR 
pro město Proseč  

 

PROVOZNÍ DOBA 
Pondělí – pátek    7:00 – 16:00 
Sobota                    7:30 – 12:00 
 

www.kovove-odpady.cz 
Tel.: 725 515 771, 602 358 507 

  

Seznam odpadů, které lze odkládat ve sběrném dvoře v přiměřeném množství:

Kód odp. Název odpadu: Kat.
16 01 03 Pneumatiky O
17 02 01 Dřevo O
17 02 02 Sklo O
17 02 03 Plasty O
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O
20 01 01 Papír a lepenka O
20 01 02 Sklo O
20 01 10 Oděvy O
20 01 11 Textilní materiály O
20 01 25 Jedlý olej a tuk O
20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27 O
20 01 30 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29 O
20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly  20 01 21 , 20 01 23, 20 

01 35
O

20 01 39 Plasty O
20 01 40 Kovy O
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O
20 02 03 Uliční smetky O
20 03 04 Kal ze septiků a žump O
20 03 07 Objemný odpad O
20 01 13 Rozpouštědla N
20 01 14 Kyseliny N
20 01 15 Zásady N
20 01 17 Fotochemikálie N
20 01 19 Pesticidy N
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorfluorouhlovodíky N
20 01 26 Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N
20 01 27 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující NL N
20 01 29 Detergenty obsahující nebezpečné látky N
20 01 33 Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 16 06 03 a 

netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie
N

20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující NL neuvedené pod čísly 20 01 21 
a 20 01 23

N



  Prosečský zpravodaj 5/2013 	 str. 3	 www.prosec.cz

Městská policie o krok blíže
Městská policie je dlouhodobé téma v 
našem městě a byl to také jeden z před-
volebních slibů, který jsme vám společně 
dali. Na začátku příprav byl záměr zřízení 
vlastní městské policie, chtěli jsme v na-
šem městě zajistit bezpečnost a ochránit 
zdraví a majetek našich občanů.  V létě 
loňského roku jsme na společné schůzce 
starostů měst Skuteč, Proseč a Luže začali 
pracovat s myšlenkou společné městské 
policie, která by mohla působit na území 
těchto měst. 

Problémy, se kterými se nyní v našem 
městě potýkáme, jsou vážné – množí se 
drobné krádeže, stoupá vandalismus na 
soukromém a obecním majetku (ničení 
autobusových čekáren, planetární stezky, 
dopravních značek, atd.), nedodržují se 
obecně závazné vyhlášky, volně pobíhající 
psi ohrožují občany a především malé děti, 
na veřejných prostranstvích se pohybují 
podezřelí občané holdující bezmezně al-
koholu, hromadí se krádeže z kontejnerů 
na tříděný odpad, množí se nové černé 
skládky a problémy jsou i s nedodržová-
ním rychlosti na frekventovaných místech.

Se všemi výše uvedenými problémy může 
právě městská policie pomoci, její fungo-

vání je však také v prevenci a  pravidelných 
pochůzkách, protože každodenní přítom-
nost policisty nejvíce eliminuje jakoukoli 
nekalou činnost, ať již trestní nebo jiné 
nevhodné chování.

Společná městská policie počítá se sedmi 
strážníky, kteří budou zajišťovat téměř 24 
hodinovou službu, hlavní sídlo bude ve 
Skutči a služebny v Proseči a Luži. Měs-
to Skuteč do společného projektu vkládá 
současné vybavení městské policie – au-
tomobil, radarový měřič rychlosti, zařízení 
pro odchyt psů. V řešení je i společné číslo 
156 na městskou policii pro občany všech 
tří měst. O náklady se města budou dělit 
rovným dílem. 

První krok ke společnému projektu měst-
ské policie naši zastupitelé udělali právě 
27. května 2013, když na druhém letošním 
zasedání schválili veřejnoprávní smlouvu 
s městem Skuteč, jejímž předmětem je 
právě působení Městské policie Skuteč 
v plném rozsahu na celém území města 
Proseč. Nyní čekáme na jednání zastupi-
telstva v Luži, aby se mohlo na společném 
projektu pokračovat a do září zde mohla 
městská policie působit. 

Jan Macháček, starosta

Dopravní omezení v Proseči na 
Cyklo Maštale 2013
Pozor! Z důvodu konání závodů Cyklo 
Maštale 2013 v sobotu 8. 6. 2012 bu-
dou některé části města uzavřeny. Kon-
krétně se týká ulice „Pasecká“ a pro-
sečské náměstí, objížďka bude vedena 
přes ulici „Zábořskou“ a „Na Ručičce“. 
Ve městě budou platit na některých 
místech dopravní omezení. V průběhu 
závodu se dá předpokládat vyšší kon-
centrace lidí na náměstí a jeho blíz-
kém okolí, závodní trasy se budou na 
některých místech protínat s místními 
komunikacemi, dbejte proto zvýšené 
opatrnosti a pokynů hasičů a pořadate-
lů v den závodů.

František Skála

Bojujeme proti černým skládkám

Problematika černých skládek trápí dlou-
hodobě prakticky každou obec a nejinak 
je tomu i u nás. Z nezabezpečené černé 
skládky mohou unikat škodlivé či jedo-
vaté látky do ovzduší, půdy i vody, což 
může vážně poškozovat lokální ekosys-
tém a ohrožovat např. zdroje pitné vody. 
Na těchto skládkách se obvykle vyskytují 
hlodavci, kteří mohou přenášet různá in-
fekční onemocnění. Podle druhu mate-
riálu může hrozit i nebezpečí vznícení a 
následného požáru okolních hořlavých 
objektů (budov, lesa apod.), nemluvě o 
ohrožení bezpečnosti a zdraví Vašich dětí 
či zvířat. Odstraňování černých skládek 
je poměrně nákladnou záležitostí a vyna-
ložené finanční prostředky by mohly být 
využity smysluplnějším způsobem.

Naše město se jako jedno z prvních za-
pojilo do iniciativy ZmapujTo.cz, což je 
ekologický projekt, jehož cílem je boj pro-
ti nelegálním skládkám odpadu v České 
republice. Díky mobilní aplikaci Zmapuj-
To dokáže každý uživatel chytrého telefo-

nu jednoduše a rychle nahlásit objevenou 
černou skládku. V této chvíli je mobilní 
aplikace ZmapujTo dostupná pro plat-
formy Android a iPhone. Uživatelé si ji 
mohou stáhnout zcela zdarma přímo z je-
jich telefonu. Mobilní aplikace umožňuje 
každému uživateli bezprostředně černou 
skládku nahlásit. Kromě mobilní aplikace 
lze nelegální skládky nahlásit také i přímo 
na webových stránkách projektu pomocí 
webového formuláře.

Vaše mobilní hlášení se po nezbytné kon-
trole automaticky objeví na mapě černých 

skládek na webu ZmapujTo.cz a jsou také 
zobrazena v administraci našemu úřadu 
a my tak může na základě obdržených 
informací zjednat nápravu. Díky tomuto 
systému se zrychlí vzájemná komunikace, 
nově vznikající skládky jsou dříve odha-
leny, předejde se tak jejich nekontrolova-
nému rozrůstání a mohou být odstraněny 
v nejkratším možném termínu. Nově mů-
žete také do systému ZmapujTo.cz hlásit i 
přeplněné kontejnery.

Jan Macháček
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Proseč obnovuje s pomocí dotací místní památky
Město Proseč podalo v prosinci loňského 
roku dvě žádosti o dotaci na Pardubický 
kraj, který vyhlásil výzvu na „Obnovu a re-
staurování památek“ a s oběma žádostmi 
uspělo. Obnovu památek vnímáme jako 
velmi potřebnou pro jejich uchování dal-
ším generacím a proto jsme rádi, že kraj 
poskytl příspěvky, které nám to umožní. 

První opravovanou památkou je litinový 
kříž v Proseči na náměstí, jehož oprava 
se realizuje ve spolupráci města Proseč a 
římskokatolické farnosti. Tato historická 
a duchovní památka, která byla vytvořena 
v roce 1849 ve slévárně v Ransku u Cho-
těboře z příspěvků prosečských občanů, 
byla již ve velmi špatném stavu. Někte-
ré díly kříže byly ulomené, popraskané 
nebo zcela chyběly, místy se vyskytova-
la koroze na povrchu a masivní koroze 
vnitřních ploch. Při poslední opravě byly 
černě přetřeny původně zlacené nápisy a 

růžice. Bylo nutné demontování celé kon-
strukce kříže a odvoz do ateliéru restau-
rátora BcA. Petra Rejmana, který provedl 
očištění od koroze, doplnil chybějící části, 
celou konstrukci kříže žárově pozinkoval 
a provedl nátěr barvou odolávající exteri-
érovým podmínkám. Původní zlacení ob-
novil plátkovým zlatem. Celkové náklady 
na opravu litinového kříže včetně opravy 
dlažby dosáhnou asi 55 tis. Kč, z toho se 
Pardubický kraj podílí částkou 25 tis. Kč, 
město Proseč částkou 20 tis. Kč a zbývající 
částku uhradí římskokatolická farnost. 

Druhou opravovanou památkou je litino-
vý kříž u Kopišťů v České Rybné. Tento 
kříž byl postaven z příspěvků katolických 
občanů v České Rybné v roce 1888. Dů-
vodem opravy je statické narušení dvou 
částí podstavce, silně poškozené povrcho-
vé úpravy a nevhodně vyjmutý druhý díl 
podstavce, který by měl být navrácen na 
původní místo. Předpokládané náklady na 
opravu jsou 70 tis. Kč, z toho Pardubický 
kraj poskytl na opravu částku 30 tis. Kč a 
město Proseč investuje asi 40 tis. Kč.

Veronika DoležalováKříž na náměstí před opravou

Kříž na náměstí po opravě

Kříž v České Rybné před opravou

Zlepšujeme péči o sbírky v Muzeu dýmek
V minulém roce město Proseč realizovalo 
s podporou Pardubického kraje první eta-
pu ošetření sbírkových předmětů včetně 
zpracování fotografické a textové doku-
mentace. Bylo ošetřeno a katalogizováno 
100 dýmek, mnoho z nich pocházejících 
ještě z 19. století. Letos jsme se rozhodli 
v tomto kroku pokračovat a dokonce jsme 
opět uspěli s žádostí o dotaci na podporu 
preventivní péče o sbírky muzeí a galerií. 

Na zpracování druhé etapy katalogiza-
ce nám byla poskytnuta z Pardubického 
kraje dotace ve výši 15 tis. Kč. Práce bude 
zaměřena převážně na kolekci dýmek, 
kterých je evidováno cca 400 kusů. Jde o 
zpřesnění evidence, poznatků o výrobci, 
datování jednotlivých dýmek a materiálů 
použitých na výrobu. Současně s doku-
mentací bude provedena prohlídka stavu 
dýmek, očištění a konzervace s důrazem 

na kování. Poznatky a fotodokumentace 
budou následně využity při tvorbě plá-
nované publikace s tématikou dýmkařství 
na Prosečsku. Tato etapa navazuje na již 
ukončenou první etapu a měla by připra-
vit sbírkové předměty k zapsání do Cent-
rální evidence sbírek Ministerstva kultury 
ČR.

Veronika Doležalová

Město Proseč přijalo darem třetí kulturní památku
Zastupitelstvo města Proseč schválilo dne 
27. května 2013 na svém druhém zasedá-
ní darovací smlouvu mezi městem Proseč 
a Farním sborem Českobratrské církve 
evangelické, jejímž předmětem je darová-
ní nemovitosti čp. 7. Dosud zachovaná a v 
současné době kulturně využívaná „stará 
evangelická škola“ byla postavena r. 1816, 
a protože později nevyhovovala zákoni-
tým požadavkům, byla v Záboří vystavěna 
nová školní budova (dnes budova Santé). 
V roce 1997 byla „stará škola“ prohlášena 
za kulturní památku Ministerstvem kul-
tury ČR a je zapsána v Ústředním sezna-

mu kulturních památek České republiky.

Na území města se nacházejí celkem tři 
památky zapsané na seznamu kulturních 
památek - dům čp. 61 (dnes Muzeum dý-
mek) a sousoší Nejsvětější Trojice na ná-
městí a již zmíněná stará evangelická škola.  
Město Proseč dosud vlastnilo pouze první 
dvě památky, důvodem převodu třetí pa-
mátky na město je především zájem zá-
stupců města o tyto památky dlouhodobě 
pečovat a  udržet je pro další generace.

Veronika Doležalová 

Seznam kulturních památek v Proseči se 
brzy rozšíří, jsou podány dva návrhy na 
prohlášení za památky - evangelický kostel 
a lavice v evangelickém kostele z 19. stol.
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Prosečské čarodějnické hrátky 2013
V sobotu 27. dubna odpoledne proběhl v Rychtářových sadech již 
druhý ročník prosečských čarodějnických hrátek. Ač nás chvíli před 
začátkem vystrašila dešťová průtrž, celé odpoledne nakonec proběh-
lo bez problémů pod klidným nebem a s hojnou účastí 130 soutěží-
cích dětí. Pro ně bylo připraveno deset stanovišť, na kterých plnily 
jednotlivé úkoly a dostávaly razítka do obdržených „čaropergame-
nů“. Po získání deseti razítek na ně čekala drobná odměna. Všechny 
děti také nakonec dostaly perníčky a dřevěné pamětní medaile.

I letos byly, na základě hlasování všech účastníků, zvoleny ty nejlepší 
čarodějnické kostýmy. Odměnily jsme je krásnými dortíky, perníko-
vou chaloupkou a paličkovaným obrázkem čarodějnice. Opět jsme 
změřily hada vyrobeného v „čarodílně“ a ten byl s délkou 5,8 m o 
půl metru delší než had loňský. Během odpoledne bylo také k vidění 
vystoupení mladých tanečnic a tanečníků. Jako překvapení jsme si 
nacvičily pohádku o perníkové chaloupce, ve které se k nám připoji-
ly i členky klubu seniorů. Na závěr odpoledne došlo také na opékání 
špekáčků a samozřejmě nemohlo chybět zapálení čarodějnice, kte-
rým jsme společně přivítali jaro.

Na závěr se sluší poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a 
hladkém průběhu čarodějnických hrátek. Děkujeme prosečským 
hasičům, kteří nám pomohli zajistit bezpečnost na stanovišti s la-
novkou a při pálení čarodějnice. Speciální poděkování patří paní 
Janě Šedivé, která nám bezplatně vyrobila pamětní medaile s logem 
letošních hrátek. Samozřejmě děkujeme všem účastníkům, kteří se 
přišli pobavit, a doufáme, že se v hojném počtu sejdeme při další 
akci připravované na šestnáctý červen.  Těšíme se na shledání v po-
hádkovém lese…

maminky z Klubu Hnízdo Proseč

Fotogalerie z akce na www.mestoprosec.cz

Květnový „němý“ dýchánek
Ve středu 15. května 2013 se uskutečnil již 
devátý Prosečský dýchánek ve staré evan-
gelické škole. Návštěvníci mohli tentokrát 
zhlédnout němý film z roku 1922 od reži-
séra Friedricha Wilhelma Murnaua Upír 
Nosferatu – Symfonie hrůzy. Murnauovi 
se nepodařilo získat práva na zfilmování 
románu Brama Stokera Dracula, a tak po-
změnil jména osob a dějiště příběhu za-
sadil do fiktivního městečka Wismar. Za-
jímavostí také je i to, že Murnau natáčel 
některé scény na slovenském Oravském 
zámku.

Dýchánek zahájil Josef Sodomka, který 
přivítal všechny přítomné a seznámil je 
s obsahem a zajímavostmi promítaného 
filmu.  Němý film naživo doprovodila 
bravurně Kristýna Řebíčková, která skli-

dila na konci velký potlesk. Se závěrem 
devátého dýchánku se uzavřela další řada 
Prosečských dýchánků. Další přijdou na 
řadu na podzim. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na jejich pořádání a všem počet-
ným příznivcům.

Den řemesel již pošesté
V pořadí již 6. ročník akce Den řemesel se 
uskuteční v Proseči v neděli 29. září 2013. 
Termín se pomalu blíží, a proto touto ces-
tou oslovujeme všechny řemeslníky, kteří 
se účastnili minulých ročníků této akce, 
aby potvrdili svůj zájem zúčastnit se Dne 
řemesel také letos. Přihlásit se je mož-
né na adrese knihovna@prosec.cz nebo 
na telefonním čísle 737 702 843 (Eva 
Rejentová), případně osobně v městské 
knihovně. Zároveň nabízíme všem, kteří 
se zabývají jakýmkoli zajímavým lido-

vým řemeslem nebo podobnou činností a 
mohli přispět k větší pestrosti a originali-
tě Dne řemesel, ať se přihlásí na stejném 
kontaktu. Přihlášky podávejte do konce 
měsíce července. Děkují pořadatelé akce, 
kulturní komise a město Proseč.

Za kulturní komisi Eva Rejentová
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Dopis čtenáře:

Co dokáže lidská závist
Považuji za nutné zveřejnit svůj poně-
kud neobvyklý případ. Jako chovatel drob-
ného zvířectva mám od jisté doby velmi 
špatné zkušenosti s úmyslným úhynem 
zvířat. V minulosti jsem zjistil vždy na 
jaře ztrátu chovných kachen a až po mém 
veřejném vyjádření se poslední kachna 
objevila náhle na dvoře. Byla však v tak 
zbídačeném stavu, že druhý den uhynula. 
Bylo to pro mě krajně nepříjemné zjištění, 
uvědomil jsem si totiž, že předcházející 
kachny uhynuly hlady a žízní. Tím skon-
čila kauza kachen, ale brzy nastala nová 
akce a to likvidace koz. Během tří let byl 
každý rok nějaký úhyn. Počínaje dospělou 
kozou, dospělým kůzletem a nakonec tří-
týdenním kůzletem, které bylo otrávené 
ve chlévě. Potom nastala pauza 5 let a 
až letos 15. 3. 2013 jsem k svému údivu 
zjistil, že máme otrávené 2 kozy a aby 
toho nebylo málo, byl stejně postižen kačer, 
který byl uzavřený v ohradě před chlévem. 
Kačer se týral týden, pak následně uhynul. 
Koza, přestože byla léčena veterinářem, 
též uhynula. Do této akce jsem zapojil 
dva nezávislé veterináře a vše jsem na-
hlásil na veterinární správu v Chrudimi. 
Dále jsem přemýšlel, co jsem komu provedl 
špatného, že musí moje zvířata takto trpět 
a hynout. Jedná se o nehorázný hyenismus. 
Osobě, která se takto chová, bych rád dopo-
ručil jiné řešení, například propíchat kola 
u auta a podobně, když už nemůže unést 
tíhu závisti.

Nešetřil Rudolf, 
Kutřín

Skautské středisko Proseč spolu s Vámi oslavilo patrona skautů, sv. Jiří
Dne 21. dubna 2013 uspořádalo Skaut-
ské středisko Proseč zábavné odpoledne 
pro děti a rodiče. Na náměstí jsme se se-
šli, abychom oslavili sv. Jiří, patrona všech 
skautů. Celé zábavné odpoledne bylo ve-
deno v duchu středověku. Hlavním úko-
lem dětí bylo zachránit princeznu a celé 
město před hrozným tříhlavým drakem, 
který princeznu unesl. Na koni přijel 
princ Jiří, který se rozhodl princeznu vy-
svobodit. Všechny děti se rozhodly Jiřímu 
pomoci.  Děti musely splnit několik úkolů, 
které je na strastiplné cestě čekaly. Každý 
úkol se týkal nějakého skautského příkazu 
či hesla. Heslo skautů zní: „Buď připraven“ 
a proto musely být připraveny i děti na 
stanovišti, kde musely proběhnout mezi 
rozhoupanými pytli, aniž by je pytle sra-
zily. Na dalším stanovišti mladší děti no-
sily vodu pro koně a starší děti se snažily 
udělat nějaký dobrý skutek. Pokud tímto 
stanovištěm prošly bez problému, sblížily 
se s denním příkazem skautů, který zní: 

„Alespoň jeden dobrý skutek denně“. Poté, 
co děti prošly úspěšně všemi úkoly, dostaly 
od krále odměnu. 

Každý, kdo měl či neměl úkoly splně-
ny, mohl navštívit doprovodný program, 
který skauti připravili. Ten, kdo měl chuť 
spíše na sportovní aktivity, se mohl projet 
na lanovce nebo zkusit přejít po slackline. 
Naopak každý, kdo si chtěl odnést z toho-
to dne nějakou památku, si mohl vyrobit 
náramek z kůže nebo šperk z korálků a 
drátku. 

Děkujeme všem, kteří jste přišli oslavit 
Den sv. Jiří s námi, a věříme, že jste si ne-
dělní odpoledne užili jako my. Budeme se 
těšit na další čas prožitý s Vámi. 

Za skautské středisko Proseč 

Vanda Šlechtová
Omluva: Redakce se tímto velmi omlouvá sl. Van-
dě Šlechtové za překlep v minulém čísle v nadpisu 
u jejího článku, děkujeme za pochopení.

Městská knihovna Proseč - nové knihy v knihovně
Knihy pro dospělé čtenáře:
James Patterson – Černý tygr, C.J.Ly-

ons – Kritický stav, Jennifer Hillier 
– Pronásledovaná, Stephen Klaidman 
– Šokující diagnóza, Oldřiška Ciprová – 
Únos urozené panny – Břetislav a Jitka, 
Erich Segal – Gentlemani, Arthur C. 
Clarke – 2001: Vesmírná odysea, Donald 
E. Westlake – Ukradená banka, Toni 
Morrisonová – Milovaná, F.S. Fitzge-
rald – Něžná je noc, Kathleen Winsorová 

– Poutníci, Hana Marie Körnerová – Tři 
vánoční dárky, Věra Řeháčková – Co 
mi život přichystal, Zuzana Zemanová – 
A je to v kýblu, Vlasta Javořická – Děti 
štěsteny (3 díly), Míjející se hvězdy (4 
díly), Ubožáci (4 díly), Vlasta Pittnerová 

– Mlýny, Z ovzduší zámků, V panském 
mlýně, Tři dcery, V sousedství, Valja 
Stýblová – Dopis Kláře, Kat Martin – 

Dědic hraběte z Grevillu, Dorothy  Gar-
lock – Křehké souznění, Nora Robertsová 

– Na růžích ustláno, Ohnivý soumrak, 
Zaváté stopy, Catherine Coulter – Nut-
kání, Frieda Birkner-Mahlerová – Vytou-
žený ráj, Victoria Holt – Paní z Mellynu, 
Hadí léčka

Knihy naučné:
Marek Eben – Na plovárně, Na plo-

várně 2, Diana Maychick – Audrey He-
pburn, Everest – dějiny dobývání Hi-
maláje, Slávka Poberová – Nejmocnější 
ženy Evropy, Franz Kurowski – Tan-
kové bitvy 2. světové války, James Inglis  

– Události, které změnily svět, L.S.Lucia 
– Ženy, které změnily svět, Anna-Marie 
Schwarzbachová – Sušené květiny

Knihy doporučené pro studenty střed-
ních škol:

Bohumil Hrabal – Ostře sledované 
vlaky, Alexandre Dumas ml. – Dáma 
s kaméliemi, Karel Čapek – Povídky z 
jedné kapsy, Povídky z druhé kapsy

Městská knihovna Proseč
vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon:  469 321 047
e-mail:  knihovna@prosec.cz
Otevírací doba:
Úterý		  12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek	 9.00 - 16.00 hod.
Pátek		  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

On-line katalog knih - 24  hod. / 7 dní:
www.mestoprosec.cz/mestska-knihovna
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Zajímavé osobnosti Prosečska:

Jan Ludvík Harbuval a Chamaré  (1701-1764)
 Proseč patřila mnoho let pod novohrad-
ské panství. Posledními majiteli byli hra-
bata ze Chamaré, kteří koupili novohrad-
ské panství v roce 1750.

Jan Ludvík Harbuval a Chamaré se na-
rodil v Rottenburgu nad Neckarem a se 
svou matkou se dostal do Slezska, kde 
vlastnila pozemky a statky u Waldenbur-
gu. Své vzdělání získal na Královské rytíř-
ské akademii v Lehnici. V roce 1732 byl 
jmenován ředitelem této akademie, která 
byla určena pro výchovu šlechticů. Studia, 
další činnost ředitele akademie a následně 
i funkce vládního rady lehnického kní-
žectví ovlivnily formování jeho národo-
hospodářských názorů. Jako slezský emi-
grant a podnikatel v českém plátenictví v 
průběhu let 1754-64 významně zasáhl do 
české výroby příze a plátna a svými názory 
ovlivňoval úřady v záležitostech výroby a 
obchodu s plátnem doma i v cizině.

V roce 1746 zakoupil Jan Ludvík Potštejn 
a v roce 1750 jeho manželka Anna Barbo-
ra zakoupila Nové Hrady. Dne 6. 4. 1754 
byl Jan Ludvík jmenován komerčním ra-

dou v Chrudimském kraji a v roce 1751 
povýšen Marií Terezií do hraběcího stavu. 

V roce 1754 vybudoval první bělidla na 
bělení pláten v Nových Hradech a posléze 
i na Potštejně. V roce 1755 byl jmenován 
ředitelem manufakturní výroby příze a 
plátna na území Čech při slezských, klad-
ských a moravských hranicích.

Jan Ludvík Harbuval a Chamaré zdoko-
nalil výrobu plátna, začal vyrábět tzv. ta-
žené plátno, velice žádané po celé Evropě. 
Podařilo se mu rozšířit obchod s plátenic-
kým zbožím. Jeho práce mu zajistila místo 
mezi těmi, kteří měli největší zásluhy na 
rozvoji manufakturní výroby v Čechách. 
Podílel se na dokončení plátenického pa-
tentu a díky tomuto jeho úsilí našlo české 
plátno odbyt ve Španělsku, Německu, Itá-
lii a Portugalsku.

Jan Ludvík Harbuval a Chamaré zemřel 
24. 4. 1764 v Praze.

 
Stanislava Češková

Zprávičky z perálecké školičky
O Smolíčkovi … tak se jmenovalo 

představení známé pohádky, které 12. 
dubna zavítalo k nám do školy. Jezinky 
Nosatinka, Hubatinka a Ušatinka, jelen 
Zlaté parohy a samozřejmě Smolíček, nás 
dokázali vtáhnout mezi sebe po celou 
dobu představení i přesto, že zápletku a 
rozuzlení všichni dobře známe. Velké 
maňáskové loutky nás zaujaly především 
svým velmi zdařilým výtvarným zpraco-
váním. Poučení na závěr jsme si dobře za-
pamatovali a ti, kteří poučnou myšlenku 
již někdy slyšeli, si ji alespoň připomněli. 

Den země … jsme oslavili, jak nám na-
povídá poznámka v kalendáři, 22. dubna. 
Dopoledne jsme se sešli na zahradě u naší 
Jeřabinky a opět jí zazpívali. To hlavně 
proto, že máme Jeřabinku rádi a chtěli 
jsme se s ní po zimním spánku zase při-
vítat. Těšíme se, až se celá zazelená a 
radujeme se, jak nám roste do výšky. K 
této příležitosti se ve školce také měříme 
a zkoumáme, jak rosteme společně s naší 
Jeřabinkou. 

Po zpívání u Jeřabinky jsme se, vyzbro-
jeni nutným pracovním náčiním, vypravili 
do blízkého okolí školy s odhodláním 
vyčistit les a přírodu od odpadu a mate-
riálů, které do přírody nepatří. Poté jsme 
sesbíraný odpad vytřídili do kontejnerů 

před obchodem v Perálci. Děti z mateř-
ské školy se touto činností zabývaly po 
celý týden v rámci vzdělávacího tématu 
při dopoledním pobytu venku. A věřte 
nebo ne, každý den jsme před kontejnery 
při třídění odpadu stáli s plným pytlem 
odpadků nasbíraných v přírodě. To nikdo 
z nás nečekal. My si do lesa chodíme hrát 
a odpadky se nám v lese nelíbí. A vám?

Pohádky z našeho statku … je kom-
binované loutkoherecké představení v 
podání Divadélka pro školy z Hradce 
Králové, na které jsme se po právu tě-
šili. V pátek 3. května jsme se před obě-
dem přesunuli do sálu Společenského 
a sportovního centra v Perálci. Čekalo 
nás vyprávění ze života domácích zvířá-
tek, ztvárněných maňáskovými loutkami, 
kterým dodávala život především komu-
nikace s živými herci i dětmi z publika. 
Pes Voříšek seznamoval děti se životem 
na venkovském statku, společně proží-
vali dobrodružství, vypátrali zloděje sle-
pic, naučili se řeči jednotlivých zvířat a 
vytrestali neposlušného berana Matese. 
Ve třech veselých příbězích, plných písni-
ček a překvapení, bylo zakomponováno i 
mnoho poučných myšlenek. Například o 
významu a smyslu chovu domácích zvířat 
a jak se k nim lidé mají chovat. Děti také 

poznaly, že lhát a podvádět se nevyplácí. 
Smyslem celého představení bylo vytvo-
ření pozitivního vztahu k přírodě a všem 
živým tvorům a také k úctě k lidské práci.

Monika Klofátová, ZŠ a MŠ Perálec

Oficiální web ZŠ a MŠ Perálec:
http://skola-peralec.webnode.cz
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Klub seniorů v dubnu a v květnu
18. 4. - Ředitel Městského muzea Skuteč, 
pan Libor Aksler, nám přednášel na téma 

„Zločin a trest na Skutečsku v 17. – 19. 
století“. Přednáška byla doplněna promí-
táním dokumentů z výstavy probíhající 
ve skutečském muzeu v dubnu a květnu a 
prezentující soudnictví i často velmi tvrdé 
a kruté tresty v té době.

25. 4. - Při brigádě na zahradě u IC (u 
„naší“ klubovny) jsme sebrali dva pytle od-
padků, pohrabali trávník a stihli se ještě 
pobavit v klubu.

2. 5. - Rozcvičili jsme se při józe prstů, očí 
a dýchání a pak už se věnovali svým moz-
kům. Ve dvojicích či trojicích jsme řešili 
různé tajenky, rébusy a doplňovačky. Pro-
tože tato cvičení provádíme po několikáté, 
docela nám to šlo, i když jsme se u toho 
trochu zapotili.

9. 5. - Připomněli jsme si zajímavé osob-
nosti z historie Proseče. O Josefu Chalup-
níkovi a Josefu Vávrovi, známých z díla 
Terézy Novákové, jsme hovořili už dříve, 
ale tentokrát nás zaujaly „postavy a po-
stavičky“, které ve svém životě tak trochu 
vybočovaly z normálního života obyvatel 
Proseče v 19. stol. Nejzajímavější bylo vy-
právění paní Věry Češkové o bratru Josefa 
Vávry – Janovi zvaném „Rusáček“, jenž ve 
svém pestrém životě procestoval půlku 
světa a zažil spoustu neuvěřitelných dob-

rodružství. Zmínili jsme tu ještě dalšího 
světoběžníka – Josefa Vobejdu „Štercová-
ka“ z Pasek, o kterém se podrobně vypráví 
v pasecké kronice. Doporučujeme k pře-
čtení.

16. 5. - Odpolední výlet do Luže se vy-
dařil.  Prošli jsme si rekonstruovaný hrad 
Košumberk, procházeli se arboretem u 
Hamzovy léčebny, někteří z nás tu našli 
mezi nádhernými obrovskými jehličnany 
a listnáči z různých konců světa i exotický 
liliovník tulipánokvětý a přivoněli ke kvě-
tům pavlownie plstnaté. Po odpočinku  v 
kavárně při kafíčku a něčem sladkém jsme 
navštívili raně barokní kostel na Chlum-
ku a při zpáteční cestě navštívili židovský 
hřbitov a pak se ještě rozhlédli po kraji z 
vyhlídky Na Pokloně nad Střemošicemi. 
Bylo toho dost a bylo to pěkné. 

Vycházky našich turistů byly koncem 
dubna a počátkem května už opravdu jar-
ní. Nejdříve je provázely rozkvetlé petrklí-
če, fialky a sasanky podél říčky Krounky  z 
Kutřína do Miřetína, později hradby bíle 
kvetoucích trnek na mezích při cestě z 
Borku do Jarošova a Mladočova, bílé třeš-
ně, ještě později růžové jabloně cestou na 
Paseky nebo do Pekelných vrat a Boru a 
nakonec zlaté lány pampelišek všude oko-
lo. Nesmím zapomenout na bohatou škálu 
zelených odstínů luk a lesů. 

Neuvěřitelná nádhera!

Text Věra Stoklasová

Foto Helena Bukáčková
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PROSEČSKÉ LÍSTKY   
(Pověsti a povídky z Prosečska) 

STUDÁNKA  PRDLAVÁ
„Prdlavky“ podle RNDr. Václava Větvičky, 
českého botanika a popularizátora vědy, 
ředitele Botanické zahrady Přírodovědné 
fakulty v Praze – výňatek z knihy „Moje 
květinová dobrá jitra“.

Nemyslete si, že každá studánka je tak be-
zelstně křišťálová, aby se k ní lesní zvířátka 
sbíhala ze širokého okolí. To by to v našich 
geologických podmínkách muselo vypadat ji-
nak. Jen si vzpomeňte na všechny ty Rudolf-
ky, Idy a Vincentky nebo, a to hlavně, na Ša-
ratici. Než se ta kapka nebeské vody prodere 
všemi možnými geologickými útvary, tak do 
sebe nasbírá skoro celou Mendělejevovu peri-
odickou soustavu prvků. Nebo aspoň její kus. 
Pravda, právě za to se mnoha studánkám do-
stalo pověsti zázračných, léčivých a vůbec ná-
pomocných. Právě takové studánky, prameny 
a zřídla se těšily a těší největší pozornosti, 
ne ty křišťálové, čiré, u nichž si pokleknuvší 
poutníček nabere vodu do dlaní pro osvěžení 
a putuje dál. Ono už leccos prozradí i to jejich 
jméno – Prdlavá nebo Prdlavka. Nevyklá-
dejte si to špatně nebo pejorativně, neřku-li 
vulgárně. To jen lidové podání takto referuje 
o chemickém složení místní vody.

Jednu studánku Prdlavku máme i v našem 
kraji. Nalézá se v lese východně od Pasek, 
pár kroků od Huťácké cesty, co vede z 
Posekance k silnici na Borovou. Bohužel, 
neváže se k ní žádná pověst, zůstává jen 
ten název. Ono také vypravování, třeba 
že tam dědek s trakařem padl únavou a 

žízní, řádně se napil a vyčistil si zažívací 
trakt, postrádá noblesu. Mohlo to tak i být, 
ale žádná taková pověst se do našich dob 
nezachovala. Ale když se nad jejím po-
jmenováním člověk zamyslí, je až s podi-
vem, že se nejmenuje například „Čertova 
studánka“. Není jaksi samo sebou, když si 
voda občas škytne, tak jako to umí ta naše. 
A čerti, ti se vyskytovali všude tam, kde 
si lidé nedokázali děje vysvětlit zdravým 
selským rozumem.   A to, že voda v té naší 
studánce upravuje řádné fungování trávi-
cího ústrojí, je pouhá smyšlenka. Ti z nás, 
kteří ji na sobě vyzkoušeli, to mohou jen 
potvrdit.  Voda je čistá, lahodná, studená 
a velmi chutná. A tak jen lze konstatovat, 
že studánka je ve svahu, tlačí na ni pod-
loží a tím vyvěrá nejen voda, ale občas i 
bublinka vzduchu. A sám tento fakt jí dal 
uvedený lidový název.

V nedávné době si vyšel děda z Proseče s 
vnukem na houby a při hledání došli až ke 
studánce Prdlavé. Vnuk byl velmi zvídavý, 
celou cestu trápil dědu různými otázkami. 
Když došli ke studánce a ptal se, jak stu-
dánka ke svému jménu přišla, dostalo se 
mu ochotně řádného peprného vysvětlení. 
Popili vodu a dali se do dalšího hledání 
hub. Po chvíli si děda ulevil a vnuk radost-
ně zvolal: „Hele, ono to fakt funguje!“ 

Napsala M. Potůčková,
doplnila V. Stoklasová

Výzva Klubu seniorů Proseč
Ve Zpravodaji č. 2/2013 jsme informovali 
o záměru uspořádat výstavu „Šikovné ruce 
mužů“. Protože jsme opravdu objevili ce-
lou řadu mužů zručných a šikovných, vý-
stavu uskutečníme koncem červ-
na a začátkem července. Budeme 
samozřejmě rádi, připojí-li se 
ještě další vystavovatelé se svými 
výrobky – určenými pro okrasu i 
užitek.

Zahájení výstavy bude v neděli 
23. června v 15 hodin v klubovně 
Klubu seniorů Proseč (v přízemí 
budovy Infocentra – bývalé Kary). 
Výstava bude pak otevřena denně 
od 24. 6. do 7. 7. 2013 vždy od 
10-ti do 17-ti hodin.

Aby bylo možné výstavu přehled-
ně a hezky naaranžovat, je potře-
ba exponáty přinést (přivézt) pře-
dem, označené jménem. Vybírat 
je budeme 17, a 18. června od 14-
ti do 16-ti hodin, popřípadě po 
předchozí domluvě i v kterém-
koli jiném předchozím termínu. 
Pokud bude potřeba zajistit pře-

pravu, ozvěte se, prosím, na telefonní číslo 
721 735 783. Vystavené výrobky budeme 
vracet hned po skončení výstavy 7. 7. po 
17. hodině a pak další dva dny.

Těšíme se na šikovné muže i na mnoho 
návštěvníků!

Organizační tým KS
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NOHEJBALOVÝ TURNAJ 
o pohár města PROSEČ 

 

1. ROČNÍK 
 

 
 

Datum: sobota 13. 7. 2013 

Místo: víceúčelové hřiště u základní školy 

Začátek turnaje: 8.00 hod.  

Startovné:  300 Kč/tým, platí se před zahájením turnaje 

Týmy: tříčlenná družstva 

Přihlášky:  Petr Macháček tel. 604 764 495, nohejbal.prosec@seznam.cz 

Ceny: Putovní pohár města Proseč pro vítěze 

           poháry pro první tři týmy 

           mnoho věcných cen pro všechny účastníky 
 

 hra na tři dopady 
 počet mužstev omezen 16-ti týmy, dle pořadí přihlášení  
 hrací systém bude upřesněn před zahájením dle počtu týmů 
 po celý průběh turnaje občerstvení zajištěno 

 
Turnaj je určený pro amatérské hráče s trvalým pobytem v Proseči a blízkého okolí 
 

        
 

 

FOTBALOVÝ TURNAJ

O POHÁR MĚSTA PROSEČ 
Městský fotbalový areál – sobota 22. 
června 2013, zahájení v 8 hod.

Město Proseč a Fotbalový klub Proseč 
jsou letos opět hlavními partnery při 
pořádání turnaje v malé kopané. Jak se 
ukázalo v minulých ročnících, proseč-
ský turnaj nebude patřit mezi ty velké 
turnaje, kde se setkávají špičkoví fotba-
listé, aby prestižně bojovali o co nejlepší 
umístění a hodnotné odměny… Tento 
turnaj je určen především prosečským 
občanům, kteří si chtějí zasportovat. A 
tak se v turnaji představují současní i 
bývalí fotbalisté, fanoušci ale i ti, kte-
ří fotbal aktivně nehráli.  Jde tedy o 
to, zahrát si fotbal! Nadšení a únavu 
účastníků opět umocní kvalitní občers-
tvení a pokud bude přát počasí, přijdou 
si na své i diváci. Ti se mohou aktivně 
zúčastnit vložené soutěže v kopání  pe-
nalt nazvané Kohoutova trefa.

Svá mužstva přihlaste emailem na 
adresu: jiri.herynek@email.cz do 15. 
června 2013. Uveďte název mužstva, 
jméno vedoucího + kontakt a jmenovi-
té soupisky hráčů. Hraje se opět v po-
čtu 1 + 4 hráči, dle obvyklých pravidel, 
na dvou hřištích, po celý den.   Systém 
určí pořadatel podle počtu účastníků.

Jiří Herynek

Podzimní divadelní abonmá 2013 ve Skutči jde do prodeje
Červen je měsíc, v němž bývá zahájen 
předprodej podzimního divadelního 
abonmá ve Skutči. Diváky čekají skvělé 
divadelní zážitky v pěti porcích předsta-
vení z celé republiky. V září zahájíme cy-
klus hudební parodií Limonádový Joe z 
Městského divadla Mladá Boleslav. Říjen 
bude stejně jako vloni patřit Divadlu Pa-
lace, které do Skutče přiveze představení 
Pohleď a budeš udiven, ve kterém excelují 
Jiří Langmajer, David Suchařípa, Martina 
Hudečková a další. Listopadový vítr za-
vane na jeviště Kulturního klubu Skuteč 
Městské divadlo Brno se svéráznou ko-
medií Jezinky a bezinky aneb Arsenik a 
staré tety, o které již v r. 1941 napsali v The 
New York Times, že je to „Tak zábavné, 
že na to nikdo z nás nikdy nezapomene.“, 
což platí do dneška. V prosinci povečeří-
me s Východočeským divadlem Pardubice 
Blbce k večeři a nový rok začneme s Fran-
kie a Johnnym v podání Terezy Kostkové 
a Aleše Hámy, kteří přijedou z pražského 
Divadla v Rytířské.

Nároky na kvalitu představení v žádném 
případě neklesly. Skuteč chce dostát své 
pověsti města s kvalitním kulturním 
programem, a proto zde dojde poprvé 
od r. 2008 ke zvýšení ceny abonentky na 

1100,- Kč z 980,- Kč; celkově je tedy kaž-
dé představení v abonmá dražší o 24,- Kč, 
což není mnoho. Současně dojde také ke 
zdražení vstupenek na jednotlivá před-
stavení, která budou nyní stát 250,- Kč 
oproti dosavadním 230,- Kč. Zdražení je 
nezbytným krokem pro udržení kvality 
představení, do jejichž ceny se začátkem 
roku promítlo zvýšení DPH.

Abonentky můžete od 8. června zakoupit 
přes internet na http://vstupenky.skutec.
cz, od 10. června potom fyzicky na odboru 
kultury a školství MěÚ Skuteč. Další in-
formace poskytne odbor kultury a školství 
MěÚ Skuteč (tel. 469 326 486/487, mob. 
731 557 477/ 422) nebo je naleznete na 
www.skutec.cz.

/am/

MĚSTO PROSEČ
www.mestoprosec.cz

mesto@prosec.cz

Úřední hodiny:
Pondělí:	 7.00 - 11.30
	   	 12.30 - 17.00
Středa: 	 7.00 - 11.30
  		  12.30 - 16.00

Pokladna MěÚ:
Pondělí: 	 8.00 - 11.00
  		  12.30 - 17.00
Úterý:	  	 8.00 - 11.00
Středa: 	 8.00 - 11.00
  		  12.30 - 16.00
Pátek: 		 8.00 - 10.00



  Prosečský zpravodaj 5/2013 	 str. 11	 www.prosec.cz

Přehled kulturních a sportovních akcí v měsíci červnu:
30. 5. – 20. 6. Výstava žáků ZUŠ Skuteč – pobočka Perálec a Proseč – městská 
knihovna (otevřeno: úterý 12 -17, čtvrtek 9-16, pátek 9-15 hodin)

6. 6.  Závěrečný koncert pěveckých sborů při ZŠ Proseč – sokolovna v 16.30 hod.

7. 6.  Fotbal - okresní přebor - Proseč vs. Rváčov  - fotbalové hřiště v 18 hod.

8. 6.  Cyklo Maštale 2013 – 13. ročník – náměstí v Proseči od 10 hod.

16. 6.  Pohádkový les – procházka indiánskou krajinou s plněním rozmanitých úko-
lů – start u Muzea dýmek na náměstí (14 - 16 hod.), cíl a doprovodný program v 
Rychtářových sadech

18. 6.  Koncert pěveckého sboru DUHA – hala základní školy v 18 hod.

22. 6. Fotbalový turnaj o pohár města Proseč – 3. ročník, fotbalové hřiště,  8 hod.

23. 6.  Zahájení výstavy „Šikovné ruce mužů“ – Klub seniorů Proseč v 15 hod (výstava 
bude otevřena od 24. 6. do 7. 7. 2013 – denně od 10 - 17 hod)

27. 6.  „Rozloučení na schodech“ – program připravují žáci 9. třídy pro mladší spolu-
žáky, starší kamarády, učitele a další zájemce – schody v areálu ZŠ v 9 hod.

27. 6.  Slavnostní předávání vysvědčení žákům 9. tříd – sokolovna v 17 hod.

Základní umělecká škola Vítězslava Nováka, 
SKUTEČ 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

VÝSTAVA ŽÁKŮ ZUŠ SKUTEČ 
pobočka Perálec a Proseč 

 
Od 30. května do 20. června 2013 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA PROSEČ 

 
Výstava bude slavnostně zahájena vystoupením žáků hudebního oboru 

 ve čtvrtek 30. května v 16 hodin 
 

Otevírací doba: Út: 12.00 - 17.00 hod 
Čt:   9.00 – 11.30, 12.00 – 16.00 
Pá:   9.00 – 11.30, 12.00 – 15.00 

Setkání bývalých zaměstnanců Dipro Proseč
Uplynulo již několik let od posledního 

setkání nás, bývalých zaměstnanců druž-
stva. Proto většinu z nás velmi příjemně 
potěšila pozvánka na další setkání, které 
se uskutečnilo 17. dubna 2013 v hojném 
počtu 110 účastníků. 

Za krásného slunečného počasí jsme se 
postupně scházeli v družstvu, kde jsme 
byli přivítání jeho předsedou a členy 
představenstva. Po té jsme si jednot-
livě nebo po skupinkách prošli družstvo, 
prohlédli svá bývalá pracoviště a krátce 
pobesedovali s přítomnými zaměstnanci. 
Samozřejmě jsme také zavzpomínali na 
léta, kdy jsme zde pracovali. Po prohlídce 
byl pro nás připraven velmi chutný oběd 
v družstevní jídelně, kde nás oficiálně při-
vítal předseda družstva a seznámil nás s 
činností družstva za období od minulého 
setkání až po současnost. Je dobré, že i 
přes obtížné podmínky v podnikání dál 
družstvo v rámci svých možností zajiš-
ťuje pracovní příležitost pro občany města 

Proseče a blízkého okolí. Po této oficiální 
části následovala rušná beseda v přátel-
ském duchu při kávě a zákusku, kde jsme 
si sdělovali své dojmy a vzpomínky z mi-
nulosti. Rozcházeli jsme se za všeobecné 
pohody a nadmíru spokojení z našeho 
společného setkání.

Na závěr chceme jménem všech zúčast-
něných upřímně poděkovat předsedovi 
panu Milanu Zaninovi, představenstvu, 
vedení a samozřejmě celému družstvu 
za uspořádání tohoto setkání a vážíme si 
toho, že družstvo nezapomíná na své bý-
valé zaměstnance a přátele. Přejeme ce-
lému družstvu dostatek dobrých obchod-
ních zakázek, zaměstnancům spokojenost 
v práci a samozřejmě zdraví, životní a 
pracovní pohodu. Jsme přesvědčeni, že si 
Dipro udrží své dobré jméno mezi našimi 
spoluobčany a někdy v budoucnu se tě-
šíme opět na shledanou.

Bývalí zaměstnanci Dipra

 

a.s.                     
 Herrmannova 561, 583 01 Chotěboř 
 

provozovna Proseč 
 

ZAJIŠŤUJEME EKOLOGICKOU 
LIKVIDACI AUTOVRAKŮ 

odvoz autovraku zajistíme zdarma  
 

za osobně přivezený autovrak Vám na dopravu 

přispějeme 1 200,- Kč 

 
PROVOZNÍ DOBA 

      Pondělí – pátek    7:00 – 16:00 
      Sobota                   7:30 – 12:00 

 

www.kovove-odpady.cz 
Tel.: 725 515 771, 602 358 507 
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- opravy podvozku vozidla 
- diagnostika, opravy a seřízení motoru 
- autoklempířské a autokarosářské opravy 
- seřízení geometrie náprav 
- opravy brzdových systémů  
- pneuservis  
- prodej autodoplňků vč. montáže 
- prodej náhradních dílů vč. montáže 
- příprava vozů na STK 
- výměny autoskel 
- certifikovaná montáž tažných zařízení 
- údržby vozidel a motocyklů 
- opravy startérů a alternátorů 
- veškeré mechanické opravy  

 
    tel: 607 934 690      otevírací doba: 8:00 – 15:00 h         Česká Rybná 103  
           721 040 792    popř. dle dohody 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nabíz ím ke  koup i  v  České  Rybné 
zrekonstruovaný podsklepený RD 2+1  s 
velkou vstupní halou, garáží, dvě koupelny a 
toalety, v podkroví možnost vybudování ještě 
dvou pokojů. Obytná plocha 115m2, užitná 
přízemí 85 m2 - podkroví 40 m2, pozemek 
647m2 z toho zastavěná plocha 340m2. 
Garáž s dílnou 32m2, sklep 16m2. Dům z r. 
1934 má plastová okna, podlahy dlažba a 
dřevěné podlahy. V přízemí koupelna s 
vanou a samostatné WC, v podkroví 
koupelna se sprchovým koutem a WC. 
Vodovodní přípojka veřejný vodovod a 
vlastní studna s možností přepojování 
přívodu, ve sklepě domácí vodárna. Topení v 
přízemí krbová kamna 7kW a přímotopy, 
podkroví kamna Petry. Dům má vlastní 
tříkomorový septik. Elektřina 220/380V. Na 
zahradě malý zahradní domek s venkovním 
posezením.

PRODEJ RD 2+1
ČESKÁ RYBNÁ

Informace na tel. 776 086 633

Kontakty na zaměstnance města Proseč:
Jan Macháček, starosta města
e-mail: starosta@prosec.cz, tel.: 468 005 026, 777 119 957
František Skála, místostarosta města
e-mail: skala@prosec.cz, tel.: 468 005 027

Městský úřad Proseč  (Hospodářsko-správní odbor):
Bc. Pavel Raba - vedoucí odboru, vedoucí stavebního úřadu
e-mail: stavebni@prosec.cz, tel.: 468 005 022
Stanislava Češková – matrika, podatelna, vedoucí PS
e-mail: matrika@prosec.cz, tel.: 468 005 021
Helena Skálová – referentka stavebního úřadu
e-mail: stavebni@prosec.cz, tel.: 468 005 022
Dana Dostálová – referentka byt. hospodářství, ev. pozemků
e-mail: hso@prosec.cz, tel.: 468 005 023
Vlasta Zárubová – referentka účtárny, pokladna
e-mail: pokladna@prosec.cz, tel.: 468 005 024
Marie Zaninová - hlavní účetní, evidence majetku města
e-mail: uctarna@prosec.cz, tel.: 468 005 025
Romana Janečková – fakturace, hlášení rozhlasu
e-mail: fakturace@prosec.cz, tel.: 468 005 025
Veronika Doležalová – asistentka vedení, web, zpravodaj
e-mail: asistent@prosec.cz

Prosečské služby, spol. s r.o. (technické služby města):
Josef Soukal, DiS. - ředitel
e-mail: sluzby@prosec.cz, tel.: 468 005 028

Pečovatelská služba Proseč:
Stanislava Češková – vedoucí pečovetelské služby
e-mail: matrika@prosec.cz, tel.: 468 005 021

Městská knihovna Proseč:
Eva Rejentová -  vedoucí městské knihovny
e-mail: knihovna@prosec.cz, tel.: 469 321 047


